
 

REGIONE PIEMONTE BU29 20/07/2023 
 

Codice A1824A 
D.D. 10 luglio 2023, n. 1886 
Contributo a favore dell'ANAC relativo alla gara per la fornitura di n. 19 autoveicoli tipo 
pick-up destinati alle squadre forestali della Regione Piemonte per un valore totale stimato di 
€ 573.770,49 oltre I.V.A e oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a € 0,00. - CIG N. 
98697718AE. Impegno di spesa di € 410,00 sul capitolo 139705/2023. 
 

 

ATTO DD 1886/A1824A/2023 DEL 10/07/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO:  Oggetto: contributo a favore dell’ANAC relativo alla gara per la fornitura di n. 19 

autoveicoli tipo pick-up destinati alle squadre forestali della Regione Piemonte per 
un valore totale stimato di € 573.770,49 oltre I.V.A e oneri di sicurezza, non soggetti 
a ribasso, pari a € 0,00. – CIG N. 98697718AE. Impegno di spesa di € 410,00 sul 
capitolo 139705/2023. 
 

Premesso che 
con determinazione n. 549/A1824A/2023 del 22 febbraio 2023 è stata approvata la determinazione 
a contrarre per l’acquisizione di della fornitura di n. 19 pick-up; 
l’avviso della gara per l’acquisizione della predetta fornitura di n. 19 pick-up è stato spedito il 9 
giugno 2023 alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 
 
rilevato che 
l’art. 1, comma 65, della legge 266/2005, pone le spese di funzionamento dell’Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici (ora ANAC per gli aspetti che rilevano ai fini del presente atto) a 
carico del mercato di competenza, per le parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio 
dello Stato; 
l’art. 1, comma 67, della predetta legge 266/2005, prevede che l’Autorità determini annualmente 
l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti pubblici e privati sottoposti alla sua 
vigilanza;  
con deliberazione n. 621 del 20 dicembre 2022 – a tale fine - l’ANAC ha stabilito l’entità della 
contribuzione per le gare pubblicate dal 1° aprile 2023, tra cui rientra quella in questione, fissando 
la quota a carico della stazione appaltante nell’importo di euro 410,00; 
 
ritenuto, pertanto, di impegnare la somma di euro 410,00 per provvedere al pagamento del 
contributo ANAC per la gara per l’acquisizione dei pick up, in favore della AUTORITA' 
NAZIONALE ANTICORRUZIONE - A.N.A.C. (Cod. benef 297876), sul capitolo 139705 del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023, la cui transazione elementare è 



 

rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
dato atto che: 
 
- la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2023; 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013; 
- per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni 
dell’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l’avvenuta verifica della capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 139705 del 
Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023 e della compatibilità del programma di 
pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
vista la nota prot. n. 8258 del 25/02/2022, con cui la dirigente Maria Gambino è stata delegata dal 
Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica, ad effettuare gli impegni di spesa sul capitolo 139705 inserito nella missione 9, 
programma 9.05” del Bilancio regionale; 
 
 
vista la legge regionale 24 aprile 2023, n. 6, Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025; 
 
vista la D.G.R. 1 – 6763 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025"; 
 
attestata: 
- l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
- la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 come 
modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 17 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

• gli articoli 17 e 18 della l.r. 23/2008 e s.m.i.; 

• il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• l'art. 1, commi 65 e 67, della legge 266/2005; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile " Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

 
 

DETERMINA  
 
di impegnare e versare il contributo ANAC di euro 410,00 per provvedere al pagamento del 
contributo ANAC per la gara per l’acquisizione dei pick up, in favore della AUTORITA' 



 

NAZIONALE ANTICORRUZIONE - A.N.A.C. (Cod. benef 297876), sul capitolo 139705 del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 21/2010. 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al TAR entro trenta giorni dalla conoscenza 
dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 (Codice del processo 
amministrativo). 
 
Estensore: Paolo Anselmo 
 

            LA DIRIGENTE  
(A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale) 

Firmato digitalmente da Maria Gambino 
 
 
 


